

نقل قول خبر



احمد سالک عضو‌شورای مرکزی جامعه روحانیت مبارز غربی‌ها و آمریکایی‌ها بدعهد هستند و امروز بدعهدها به بن‌بست رسیده‌اند. آنها دروغ می‌گویند وزیر توافق‌ها می‌زنند و روند مذاکرات باید با قدرت و اقتدار و براساس سیاست‌های ابلاغی مقام معظم رهبری یعنی لغویکجانبه‌تمامی تحریم‌هاو راستی‌آزمایی‌شکل بگیردو ادامه پیدا کند.



محمد رضا باهنر

دبیرکل جامعه اسلامی مهندسین زمانی در کشور کسانی بودند که فقط کار می‌کردند و فکر نمی‌کردند. بعد عده‌ای آمدند که فقط فکر می‌کردند و کار نمی‌کردند و از روی همه این بود که عده‌ای بیایند که بتوانند ایده‌های عملیاتی داشته باشند. اگر بخواهیم نسبت به نحوه اداره کشور نقد داشته باشیم نقدهای سنگینی به همه دولت‌های بعد از انقلاب وارد است.



عوض حیدرپور

نماینده ادوار مجلس

اداره کشور و حکومت مستلزم داشتن قوانین خوب در ابعاد مختلف است. فضای مجازی یک واقعیت در جامعه است و باید همچون سایر شئون کشور قانونمند اداره شود. این امکان وجود ندارد که فضای مجازی را آزاد رها کرد و اگر افرادی یا این موضوع مخالف باشند، علاقه‌ای به اداره قانونمند کشور ندارند.



خبر

حضور نیروهای خارجی در منطقه نامشروع است

وزیر دفاع کشورمان در گفت‌وگوی تصویری با «کیشی نوبوتو» وزیر دفاع ژاپن، حضور نیروهای خارجی در منطقه را نامشروع و محل امنیت دانست.

امیر آشتیانی با تأکید بر حساسیت جایگاه و اهمیت ایران و ژاپن در مناطق مهم ژئوپلیتیکی غرب و شرق آسیا توسعه مناسبات میان ۲ کشور را در چارچوب صلح و ثبات، مثبت دانست. وی با اشاره به دکترین و سیاست دفاعی ایران، همکاری‌های جمعی میان کشورهای منطقه را برای تأمین و حفظ امنیت و ثبات ضروری دانست. وزیر دفاع کشورمان پس از تشریح ویژگی‌های مناطق مهم خلیج‌فارس و تنگه هرمز، بر لزوم برقراری امنیت دریانوردی از سوی کشورهای منطقه تأکید کرد و حضور نیروهای خارجی را نامشروع و محل امنیت دانست.

وزیر دفاع ژاپن نیز با بیان نحوه فعالیت ناوگان دریایی این کشور در منطقه غرب آسیا، بر ضرورت همکاری با جمهوری اسلامی ایران در تأمین امنیت دریانوردی تأکید کرد. *امهر*



گفت‌وگو

خربکاری در روابط ایران و افغانستان ناکام ماند

ادامه از صفحه ۲

بوده‌ایم که با نقش آفرینی محوری مردم، همگی بی‌اثر شده است. در این صحنه اخیر هم شاهد بودیم که اختلاف‌افکنی‌ها سرانجام موقفی نیافت و طرح‌های درنظر گرفته شده دشمنان شکست خورد.

اختلاف‌افکنی‌های اخیر در افغانستان با چه واکنشی مواجه شد؟

در جریان اخیر دیدیم که اگر برخی فریب‌خوردگان اقدامی علیه نمایندگی‌های جمهوری اسلامی ایران در کابل و هرات انجام دادند، بلافاصله مردم افغانستان درصحنه حضور یافتند و با برگزاری مراسم گلباران و دلجویی از دیپلمات‌های کشورمان، اقدام‌های انجام‌شده ازسوی عده‌ای معدودار محکوم کردند. این موضوع نشان می‌دهد دشمنان بی‌شک در طراحی‌های شوم خود به عمده ۲ ملت ایران و افغانستان شکست خواهند خورد و راه به‌جایی نمی‌برند.

در شرایط کنونی فعالیت‌های دیپلماتیک

نمایندگی‌های کشورمان در افغانستان چه وضعیت دارد؟ براساس قواعد بین‌المللی پذیرفته‌شده، برقراری امنیت و مصونیت مراکز دیپلماتیک برعهده کشور پذیرنده است و مقام‌های مسئول باید تحت هر شرایطی امنیت این مراکز و همچنین دیپلمات‌ها را برقرار کنند. با وجود این در حال حاضر دفاتر نمایندگی ما در افغانستان فعال هستند و وزیر برای بیماران و بازرگانان داده خواهد شد. معتقدیم گردش چرخ کسب‌وکار مردم نباید متأثر از برخی اقدام‌ها آسیب ببیند. خیانت آمریکایی‌ها در سال‌های اخیر سبب وارد آمدن خسارت‌های فراوانی به اقتصاد و مردم این کشور شده و سیاست جمهوری اسلامی بر التیام بخشیدن به زخم‌های مردم افغانستان استوار شده است.

سیاسی



نمایان از سدالیسو در ترکیه که با احداث آن تنش آب و زمین‌ساختی در کشور عراق و سوریه با ایران ایجاد شده است

ردپای صهیونیست‌ها در جنگ آب

غفلت از دیپلماسی آب منجر به افزایش تنش‌های آبی در کشورهای محور مقاومت شده است



کرد. محمدحسین پاپلی بزدی، عضو مرکز ملی تحقیقات علمی فرانسه در این‌باره می‌گوید: زمانی که همسایگان به‌ویژه ترکیه و افغانستان ساخت سدهای بزرگی را شروع کردند، در وزارت خارجه وقت اصلا سازوکاری وجود نداشت که بتواند براساس آن سازوکار با این کشورها وارد مذاکره شود تا منافع ایران در پس ساخت این سدها به خطر نیفتد. بی‌توجهی‌هایی که البته چندی بعد اثرات خود را نمایان کرد.

هشدارهای کلّامی و بدون عمل!

هنگامی که ماجرای سدسازی‌های بی‌دربی در افغانستان و ترکیه و اثرات زیانبار آن بر حقایق ایران و محیطزیست خود را کم‌کم نشان می‌دهد، مسئولان وقت که گویا تازه در جریان مسدولان وزارت امور خارجه مدت‌ها قبل از ساخته شدن این سدها می‌بایست اقدامات خود را برای تأمین حقایق ایران و کسب تعهدات رسمی از سوی سازندگان سدها انجام می‌دادند اما، ششاهد چنین اقداماتی نبودیم. رئیس گروه دوستی پارلمانی ایران و ترکیه بر اهمیت فعالیت دیپلماسی ایران در حوزه آب با کشورهای که از محل سدسازی‌های ترکیه دچار خسارت‌های جدی شده‌اند تأکید می‌کنند و می‌افزاید: ضرورت دارد با قید فوریت ابعاد امنیتی-سیاسی اجتماعی ساخت سدهایی که پیرامون کشور احداث شده است، بررسی و با نمایندگان پارلمان‌های عراق و سوریه به شکل مشترک نشست‌هایی برای پیگیری موضوع تأمین حقایق کشورها در مجامع بین‌المللی انجام شود علاوه براین، با رابزنی دیپلماتیک با نمایندگان گروه دوستی ترکیه با ایران تلاش می‌شود تا از طریق پارلمان ترکیه موضوع حقایق سوریه و عراق در نتیجه کاهش اثرات زیست‌محیطی بر ایران دنبال شود. گرچه نجف‌زاده معتقد است اقداماتی که اکنون در سطح وزارت امور خارجه، مجلس، سازمان حفاظت محیطزیست، وزارت نیرو و دیگر دستگاه‌ها پیگیری می‌شود اقدام ارزشمندی است اما، بسیار درهنگام است و احقاق حق ایران، سوریه و عراق نیازمند نظام قدرتمند بین‌المللی و پیگیری‌هایی است که شاید به سرانجام رسیدن آن به‌مدت‌ها زمان نیاز داشته باشد. با این حال، خبرها حکایت از آن دارد که عراقی‌ها تا ترکیه هیچ قرارداد آبی ندارند که بتوان براساس آن در سطح بین‌المللی ترکیه را واردار. به تأمین حقایق عراق کرد. نبود چنین قراردادی به‌معنای سخت‌تر شدن کار برای مجاب کردن ترکیه در آزادسازی بخشی از آب ذخیره شده پشت سد االیسو است. سدی که آن را موضوعاتی در وزارت امور خارجه مطرح بود که از آب مهم‌تر به‌نظر می‌رسید و به این دلیل اولویتی در این‌باره به مسئله آب و سدسازی‌های پیرامون ایران داده نشد.



ساخت سد روی رودخانه هیرمند

از سوی افغانستان و ساخت سد

آتا‌تورک در ترکیه در مسیر رودخانه

فرات، اقداماتی بود که افغانستان و

ترکیه برای کم کردن ورود آب به ایران و

خشک کردن زمین‌های عراق و سوریه

که تبعات زیست‌محیطی برای ایران در

پی دارد، انجام دادند

سدسازی در این کشورها نشد. حتی تحرکی در وزارت خارجه آن زمان ایجاد نشد تا بتوان موضوع را با سازوکارهای قانونی پیگیری کرد. گرچه در همان زمان مسئولانی از وزارت خارجه به‌عنوان مسئول دیپلماسی آب منصوب شدند اما، موضوعاتی در وزارت امور خارجه مطرح بود که از آب مهم‌تر به‌نظر می‌رسید و به این دلیل اولویتی در این‌باره به مسئله آب و سدسازی‌های پیرامون ایران داده نشد.

سدهایی با مقاصد سیاسی

سپاری از کارشناسان معتقدند، ساخت سد از سوسی‌یکی از ذی‌نفعان روی رودخانه‌هایی که آب آنها به چند کشور دیگر می‌رود را نباید تنها از منظر تأمین آب برای مصارف شرب یا کشاورزی یک کشور تحلیل کرد. انسان می‌گویند اهداف سیاسی پشت پرده چنین سدسازی‌هایی است. عادل نجف‌زاده، رئیس گروه دوستی پارلمانی ایران و ترکیه مدافع این نظریه است و به همشهری می‌گوید: ساخت چندین سد از سوی ترکیه روی سرشاخه‌های اصلی تأمین‌کننده حقایق سوریه و عراق که بخشی از آن به هورهای جنوب ایران می‌رسد یا فشارهای سیاسی رژیم صهیونیستی و آمریکا بر ترکیه و با هدف وارد کردن فشار به محور مقاومت در سوریه، عراق و ایران انجام شده است. وی ادامه می‌دهد: با توجه به جریاناتی که

پیرامون کشور در حال رخ دادن است، مشخصاً می‌توان گفت جریان صهیونیسم برای تضعیف ما و کشورهای عراق و سوریه، از سلاح‌های بیولوژیک و خصوصاً محیطزیست استفاده می‌کند. آنان با وارد کردن فشار به کشورهایی که منشا ورود آب به ایران و جریان مقاومت منطقه هستند تلاش می‌کنند آرامش را در این سرزمین‌ها از بین برده و با سدسازی‌های متعدد میلیاردها مترمکعب آب را از دسترس ایران، سوریه و عراق خارج کنند و با این کار امنیت ملی و محیطزیست این کشورها را به خطر بیندازند. نجف‌زاده با انتقاد از اینکه دستگاه‌های امنیتی و وزارتخانه‌های مرتبط با موضوع آب و محیطزیست هرگز به وظیفه خود در قبال این سدسازی‌ها به‌خوبی عمل نکرده‌اند، می‌گوید: مسئولان امنیتی خود مدیران گذشتند، وزارت امور خارجه مدت‌ها قبل از ساخته شدن این سدها می‌بایست اقدامات خود را برای تأمین حقایق ایران و کسب تعهدات رسمی از سوی سازندگان سدها انجام می‌دادند اما، ششاهد چنین اقداماتی نبودیم. رئیس گروه دوستی پارلمانی ایران و ترکیه بر اهمیت فعالیت دیپلماسی ایران در حوزه آب با کشورهای که از محل سدسازی‌های ترکیه دچار خسارت‌های جدی شده‌اند تأکید می‌کنند و می‌افزاید: ضرورت دارد با قید فوریت ابعاد امنیتی-سیاسی اجتماعی ساخت سدهایی که پیرامون کشور احداث شده است، بررسی و با نمایندگان پارلمان‌های عراق و سوریه به شکل مشترک نشست‌هایی برای پیگیری موضوع تأمین حقایق کشورها در مجامع بین‌المللی انجام شود علاوه براین، با رابزنی دیپلماتیک با نمایندگان گروه دوستی ترکیه با ایران تلاش می‌شود تا از طریق پارلمان ترکیه موضوع حقایق سوریه و عراق در نتیجه کاهش اثرات زیست‌محیطی بر ایران دنبال شود. گرچه نجف‌زاده معتقد است اقداماتی که اکنون در سطح وزارت امور خارجه، مجلس، سازمان حفاظت محیطزیست، وزارت نیرو و دیگر دستگاه‌ها پیگیری می‌شود اقدام ارزشمندی است اما، بسیار درهنگام است و احقاق حق ایران، سوریه و عراق نیازمند نظام قدرتمند بین‌المللی و پیگیری‌هایی است که شاید به سرانجام رسیدن آن به‌مدت‌ها زمان نیاز داشته باشد. با این حال، خبرها حکایت از آن دارد که عراقی‌ها تا ترکیه هیچ قرارداد آبی ندارند که بتوان براساس آن در سطح بین‌المللی ترکیه را واردار. به تأمین حقایق عراق کرد. نبود چنین قراردادی به‌معنای سخت‌تر شدن کار برای مجاب کردن ترکیه در آزادسازی بخشی از آب ذخیره شده پشت سد االیسو است. سدی که آن را موضوعاتی در وزارت امور خارجه مطرح بود که از آب مهم‌تر به‌نظر می‌رسید و به این دلیل اولویتی در این‌باره به مسئله آب و سدسازی‌های پیرامون ایران داده نشد.

قراردادهایی که قابل نقض نیست

ایران و عراق در حوضه آبریز میسان رودان (فرات-دجله) باهم مشترکند. با وجود منابع

آغاز فعالانه مسیر دیپلماسی برای آب

وزیر امور خارجه با اشاره به تشکیل کمیته مشترک بین وزارتخانه‌های خارجه، کشور و نیرو برای پیگیری تخصصی موضوعات مرتبط با رودخانه‌های مرزی و سدسازی در برخی کشورهای همسایه، گفت: در طول فعالیت دولت سیزدهم دیدارهای دوجانبه‌ای با ترکیه، عراق و افغانستان جهت پیگیری قبابه‌های مرزی داشتیم. حسین امیرعبداللّه‌یان پیرامون اقداماتی که وزارت امور خارجه دولت سیزدهم در حوزه دیپلماسی آب انجام داده است، گفت: در وزارت امور خارجه، وزارت کشور و وزارت نیرو کمیته‌های تخصصی شکل گرفته‌است تا مسائل مرتبط با رودخانه‌های مرزی و سدسازی در برخی کشورهای همسایه، مورد بررسی قرار گیرد. او ادامه می‌دهد: از سوی دیگر در مدتی که مسئولیت دستگاه دیپلماسی را به‌عهده گرفتم، به‌طور دوجانبه با وزیر خارجه ترکیه درباره سدهایی که روی رودخانه ارس زده شده و می‌تواند تأثیری بر ایران داشته باشد، گفت‌وگو کردیم. همچنین با طرف عراقی نیز گفت‌وگو‌هایی در این زمینه انجام شده است. رئیس دستگاه دیپلماسی کشورمان یادآور می‌شود: در این مدت با هیات‌هاکمه موقت فعلی افغانستان گفت‌وگو کرده‌ایم. همچنین از ترکیه نیز هیاتی در پایان سال گذشته به ایران سفر کرد و کمیته مشترکی برای پیگیری موضوعات مربوطه طراحی شد. اقدام مشابهی را در موضوع افغانستان انجام دادیم و باید دنبال کنیم تا به نتیجه برسیم.



همیشه‌ری

